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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정왕초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,680,003 2,619,300 60,703 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -880 9,445 0.4

학생복지/교육격차 해소 -8,761 1,032,049 38.5

기본적 교육활동 -24,124 343,363 12.8

선택적 교육활동 -99,258 310,559 11.6

교육활동 지원 118,583 309,712 11.6

학교 일반운영 75,143 481,971 18

학교시설 확충 0 192,904 7.2

이전수입 지방자치단체이전수입 19,130 352,580 13.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 200,737 2,035,165 75.9

자체수입 학부모부담수입 -173,456 254,046 9.5

자체수입 행정활동수입 14,292 16,942 0.6

기타수입 전년도이월금 0 21,270 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,387,745 2,167,878 219,867

1.지방자치단체이전수입 352,580 333,450 19,130

1.비법정이전수입 276,912 276,912 0

1.기초지방자치단체전입금 276,912 276,912 0

1.급식비보조금(기초) 276,912 276,912 0

2.교육경비보조금 75,668 56,538 19,130

1.기초지방자치단체전입금 75,668 56,538 19,130

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 75,668 56,538 19,130
(성립전_3추)(시)꿈나무지도자육성지원금 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)(시)학교운동부 운영 지원금 : 

4,085,000원 * 1교 =
4,085,000

(성립전_3추)(시)꿈나무 대회 교통비 : 45,000

원 * 1개교 =
45,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,035,165 1,834,428 200,737

1.교육비특별회계전입금수입 2,035,165 1,834,428 200,737

1.교육비특별회계전입금 2,035,165 1,834,428 200,737

1.학교운영비전입금 670,684 646,803 23,881 기본운영비 : 23,881,000원 * 1개교 = 23,881,000

2.목적사업비전입금 1,364,481 1,187,625 176,856
(성립전_3추)(목)방과후강사 고용보험료 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)(목)교육공무직원 처우개선비 : 

20,672,000원 * 1개교 =
20,672,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 월급여 : 

9,432,000원 * 1개교 =
9,432,000

(목)영어회화전문강사 월급여 : 150,000원 * 1

개교 =
150,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(목)영어회화전문강사 명절휴가비 : -100,000

원 * 1개교 =
-100,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 명절휴가비

 : 800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 정액급식비

 : 560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 정기상여금

 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 정기상여금

 : 50,000원 * 1개교 =
50,000

(목)영어회화전문강사 정기상여금 : -50,000원

 * 1개교 =
-50,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 4대보험 퇴

직금 및 연차수당 : 1,188,000원 * 1개교 =
1,188,000

(목)돌봄교실 운영비 : -1,000,000원 * 1개교 

=
-1,000,000

(성립전_3추)(목)방과후자유수강권 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)(목)소규모교육환경개선사업비 : 

98,870,000원 * 1개교 =
98,870,000

(목)소규모교육환경개선사업비 : -1,617,000원

 * 1개교 =
-1,617,000

(성립전_3추)(목)급식기구 및 시설확충비 : 

2,216,000원 * 1개교 =
2,216,000

(성립전_3추)(목)스포츠강사 인건비 : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_3추)(목)다문화학생 꿈탄탄 프로그램 

운영 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_3추)(목)특수교육 방과후강사 기관부

담금 : 27,000원 * 1개교 =
27,000

(목)하반기 교육공무직원처우개선비 : 

-2,515,000원 * 1개교 =
-2,515,000

(성립전_3추)(목)하반기 교육공무직원처우개선

비 : 2,515,000원 * 1개교 =
2,515,000

(성립전_3추)(목)우수 학교운동부 지원 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_3추)(목)급식공무직원대체인건비 : 

7,893,000원 * 1개교 =
7,893,000

(성립전_3추)(목)기계설비유지관리비 : 

21,700,000원 * 1개교 =
21,700,000

(목)처우개선비추가분 : 2,515,000원 * 1개교 

=
2,515,000

2.자체수입 270,988 430,152 -159,164

1.학부모부담수입 254,046 427,502 -173,456

1.수익자부담수입 254,046 427,502 -173,456

1.급식비 80,833 103,664 -22,831

1.급식비 47,715 47,715 0

2.우유급식비 33,118 55,949 -22,831 우유대금 (수익자) : -23,493,000원*1건 = -23,493,000

교직원 우유대금(수익자) : 662,000원*1건 = 662,000

2.방과후학교활동비 125,078 233,689 -108,611

1.방과후학교활동비 125,078 233,689 -108,611 클레이 강사료 (수익자) : -9,795,000원*1건 = -9,795,000

주산암산 강사료 (수익자) : 547,000원*1건 = 547,000

로봇과학 강사료 (수익자) : -11,352,000원*1

건 =
-11,352,000

생명과학 강사료 (수익자) : -9,328,000원*1건

 =
-9,328,000

창의미술 강사료 (수익자) : -1,984,000원*1건

 =
-1,984,000

영어부 강사료 (수익자) : -5,824,000원*1건 = -5,824,000

독서논술 강사료 (수익자) : -7,509,000원*1건

 =
-7,509,000

바둑교실 강사료 (수익자) : -5,532,000원*1건

 =
-5,532,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수학교실 강사료 (수익자) : -5,963,000원*1건

 =
-5,963,000

컴퓨터자격 강사료 (수익자) : 2,408,000원*1

건 =
2,408,000

한자 강사료 (수익자) : -6,704,000원*1건 = -6,704,000

클레이 재료비 (수익자) : -4,620,000원*1건 = -4,620,000

주산암산 재료비 (수익자) : -2,800,000원*1건

 =
-2,800,000

로봇과학 재료비 (수익자) : -11,303,000원*1

건 =
-11,303,000

생명과학 재료비 (수익자) : -5,977,000원*1건

 =
-5,977,000

창의미술 재료비 (수익자) : -525,000원*1건 = -525,000

독서논술 재료비 (수익자) : -1,540,000원*1건

 =
-1,540,000

바둑교실 재료비 (수익자) : -1,248,000원*1건

 =
-1,248,000

영어부 재료비 (수익자) : -88,000원*1건 = -88,000

수학교실 재료비 (수익자) : -4,390,000원*1건

 =
-4,390,000

컴퓨터자격 재료비 (수익자) : -2,150,000원*1

건 =
-2,150,000

컴퓨터코딩 강사료 (수익자) : -1,760,000원*1

건 =
-1,760,000

컴퓨터코딩 재료비 (수익자) : -2,344,000원*1

건 =
-2,344,000

음악줄넘기 강사료 (수익자) : -5,139,000원*1

건 =
-5,139,000

축구 강사료 (수익자) : -818,000원*1건 = -818,000

한자교실 재료비 (수익자) : -2,532,000원*1건

 =
-2,532,000

방송댄스 강사료 (수익자) : -341,000원*1건 = -341,000

3.현장체험학습비 7,312 28,749 -21,437

1.현장체험학습비 7,312 28,749 -21,437
1학년 현장학습비 (수익자) : -4,000,000원*1

회 =
-4,000,000

2학년 현장학습비 (수익자) : -4,000,000원*1

회 =
-4,000,000

3학년 현장학습비 (수익자) : -4,000,000원*1

회 =
-4,000,000

4학년 현장학습비 (수익자) : -4,000,000원*1

회 =
-4,000,000

5학년 현장학습비 (수익자) : -5,007,000원*1

회 =
-5,007,000

6학년 현장학습비 (수익자) : -430,000원*1건 

=
-430,000

4.졸업앨범비 11,000 11,000 0

1.졸업앨범비 11,000 11,000 0

5김지나 2023년 11월 20일 09시 40분 46초 경기도교육청 정왕초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 29,823 50,400 -20,577

1.돌봄활동 운영비 29,823 50,400 -20,577
돌봄교실 아동 간식비 (수익자) : -8,322,000

원*1회 =
-8,322,000

돌봄교실 아동 급식비 (수익자) : -12,255,000

원*1회 =
-12,255,000

2.행정활동수입 16,942 2,650 14,292

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 3,650 300 3,350

1.자산매각대 3,650 300 3,350

1.자산매각대 3,650 300 3,350 불용물품 매각대금 : 3,350,000 *1건= 3,350,000

3.기타행정활동수입 13,192 2,250 10,942

1.이자수입 9,380 1,500 7,880

1.이자수입 9,380 1,500 7,880 예금이자 : 7,880,000원*1건 = 7,880,000

2.기타행정활동수입 3,812 750 3,062

1.기타행정활동수입 3,812 750 3,062 폐식용유 매각대금 : 1,062,000원*1건 = 1,062,000

시설공사 공공요금 : 2,000,000 *1건= 2,000,000

3.기타수입 21,270 21,270 0

1.전년도이월금 21,270 21,270 0

1.순세계잉여금 21,270 21,270 0

1.순세계잉여금 21,270 21,270 0

1.순세계잉여금 21,270 21,270 0

세입합계 2,680,003 2,619,300 60,703
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,445 10,325 -880

1.교직원 복지 및 역량강화 9,445 10,325 -880

1.교직원역량강화 4,125 4,125 0

1.자율연수 4,125 4,125 0

1.교직원복지비 4,125 4,125 0

2.교직원복지 5,320 6,200 -880

1.이전비 0 1,000 -1,000

1.여비 0 1,000 -1,000 이전비 : -1,000,000원*1건 = -1,000,000

2.동호회지원 1,680 1,680 0

1.교직원복지비 1,680 1,680 0

3.기타교직원복지지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교직원생일기념경비 2,640 2,520 120

1.교직원복지비 2,640 2,520 120 교직원생일기념경비 : 120,000원*1건 = 120,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,032,049 1,040,810 -8,761

1.급식 관리 948,912 957,222 -8,310

1.학교급식운영 948,912 957,222 -8,310

1.조리사인건비 30,229 30,229 0

1.공무직인건비 26,468 26,468 0

2.공무직법정부담금 3,761 3,761 0

2.조리실무사인건비 85,644 77,751 7,893

1.공무직인건비 67,707 67,707 0

2.기간제근로자인건비 9,333 1,440 7,893
(성립전_3추)대체인력인건비(목) : 

7,893,000원*1식=
7,893,000

3.공무직법정부담금 8,604 8,604 0

3.급식재료구입비 553,360 553,360 0

1.급식용식재료비 553,360 553,360 0

4.우유급식비 33,128 55,959 -22,831

1.우유급식비 33,128 55,959 -22,831 우유대금(수익자) : -23,493,000원*1건 = -23,493,000
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우유대금(수익자교직원) : 662,000원*1건 

=
662,000

5.급식운영비 67,755 67,755 0

1.일반수용비 32,755 32,755 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 5,000 5,000 0

4.연료비 25,000 25,000 0

6.급식기구확충비 41,652 39,436 2,216

1.일반수용비 3,096 880 2,216
(성립전_3추)(목)보일러 연수기 교체 : 

2,216,000원*1회=
2,216,000

2.비품구입비 38,556 38,556 0

7.기타학교급식운영 29,836 25,424 4,412

1.일반수용비 26,532 22,970 3,562
급식시설개선 및 수리비(자체) : 500,000

원*1회 =
500,000

급식소모품구입(자체) : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

위생용품구입(폐식용유매각대금)(자체) : 

1,062,000원*1건 =
1,062,000

2.교직원복지비 54 54 0

3.교육운영비 400 400 0

4.비품구입비 2,850 2,000 850 급식기구 구입비(자체) : 850,000원*1회 = 850,000

8.조리실무사인건비(분담) 107,308 107,308 0

1.공무직인건비 92,168 92,168 0

2.기간제근로자인건비 4,580 4,580 0

3.공무직법정부담금 10,560 10,560 0

2.보건관리 72,137 72,588 -451

1.학생및교직원보건안전관리 35,691 36,142 -451

1.학교안전공제회비 4,286 4,400 -114

1.학생복지비 4,286 4,400 -114 학교안전공제회비 : -114,000원*1회 = -114,000

2.학생건강검사 13,509 13,800 -291

1.학생복지비 13,509 13,800 -291
소변검사비(2,3,5,6학년) : -291,000원*1

회 =
-291,000

3.보건실운영 8,901 6,610 2,291

1.일반수용비 3,080 1,530 1,550 보건실 운영비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000
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예산액

기정

예산액
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침구세탁비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.운영수당 545 800 -255
교직원 연수 외부강사비 : -255,000원*1회

 =
-255,000

3.여비 176 180 -4 면허직무연수비 : -4,000원*1회 = -4,000

4.교육운영비 600 1,100 -500 보건교육자료 구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.학생복지비 4,500 3,000 1,500 약품구입비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

4.교직원건강검사비 3,890 4,400 -510

1.교직원복지비 3,890 4,400 -510 교직원잠복결핵검진비 : -600,000원*1회 = -600,000

마약검사비 : 90,000원*1회 = 90,000

5.감염병예방관리 4,305 6,132 -1,827

1.기간제근로자인건비 4,012 4,012 0

2.일반수용비 173 2,000 -1,827 감염병관리용품구입 : -1,827,000원*1회 = -1,827,000

3.기간제근로자법정부담금 120 120 0

6.산업안전보건관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학교환경위생관리 36,446 36,446 0

1.먹는물관리 7,703 7,703 0

1.일반수용비 7,703 7,703 0

2.공기질관리 27,743 27,743 0

1.일반수용비 27,743 27,743 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 11,000 11,000 0

1.학생복지운영 11,000 11,000 0

1.졸업앨범제작 11,000 11,000 0

1.학생복지비 11,000 11,000 0

3.기본적 교육활동 343,363 367,487 -24,124

1.교과 활동 302,060 302,672 -612

1.교과활동지원 165,369 167,874 -2,505
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예산액
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예산액
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1.학습준비물지원 30,000 30,000 0

1.학습준비물 30,000 30,000 0

2.보결(대강)수업관리 7,060 4,485 2,575

1.기타수당 7,060 4,485 2,575 보결수업수당 : 2,575,000원*1건 = 2,575,000

3.창의경영학교운영(자율형) 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 360 360 0

4.성장배려학년제운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

7.소규모학교특성화프로그램운영 4,935 4,935 0

1.운영수당 3,675 3,675 0

2.교육운영비 1,260 1,260 0

8.기타교과활동지원 1,610 1,890 -280

1.일반수용비 1,010 1,290 -280
학교교육계획서 인쇄비 : -280,000원*1건 

=
-280,000

2.교육운영비 600 600 0

9.교과보충집중프로그램 84,104 84,104 0

1.기타수당 81,280 81,360 -80 (목)프로그램 강사비 : -80,000원*1건 = -80,000

2.교육운영비 2,824 2,744 80 (목)프로그램 운영비 : 80,000원*1건 = 80,000

10.미래교육운영 28,580 33,380 -4,800

1.운영수당 20,580 24,580 -4,000
기초학력프로그램 강사비 : -4,000,000원

*1건 =
-4,000,000

2.교육운영비 8,000 8,800 -800
기초학력프로그램운영비 : -800,000원*1건

 =
-800,000

2.과학 교과활동 12,650 23,650 -11,000

1.과학교과운영 8,200 12,200 -4,000

1.교육운영비 8,200 12,200 -4,000
과학실험실습재료 구입비 : -4,000,000원

*1회 =
-4,000,000
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2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.과학실운영 4,350 11,350 -7,000

1.일반수용비 1,350 2,350 -1,000 과학실 유지보수비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.교육운영비 2,000 7,000 -5,000 과학실 교구 구입비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

3.비품구입비 1,000 2,000 -1,000 과학실 비품 구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.체육 교과활동 34,539 33,389 1,150

1.체육교과운영 6,900 5,900 1,000

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 5,900 4,900 1,000
체육교육과정 운영 물품 구입 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.스포츠강사인건비 22,339 22,189 150

1.기간제근로자인건비 19,539 19,389 150
(성립전_3추)(목)명절휴가비 : 100,000원

*1회=
100,000

(성립전_3추)(목)정기상여금 : 50,000원*1

회=
50,000

2.맞춤형복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

3.365+체육온활동 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0
(목)학교스포츠클럽 운영비(학년) : 

-6,000원*1회 =
-6,000

(목)학교스포츠클럽 운영비(부서) : 6,000

원*1회 =
6,000

4.학교스포츠클럽한마당운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

4.예술 교과활동 6,184 6,768 -584

1.음악교과운영 184 768 -584

1.교육운영비 184 768 -584
문화예술 학생악기 구입 : -284,000원*1건

 =
-284,000

악기 수리비 : -300,000원*1건 = -300,000

2.찾아가는공연문화예술교육 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
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5.외국어 교과활동 38,127 25,497 12,630

1.외국어교과운영 37,527 24,897 12,630

1.기간제근로자인건비 33,553 22,111 11,442
(목)영어회화전문강사 월급여 : 150,000원

*1건 =
150,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 월급여

 : 9,432,000원*1회 =
9,432,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 명절휴

가비 : 100,000원*1회=
100,000

(목)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

-100,000원*1건 =
-100,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 명절휴

가비 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 정액급

식비 : 560,000원*1회=
560,000

(목)영어회화전문강사 정기상여금 : 

-50,000원*1건 =
-50,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 정기상

여금 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 정기상

여금 : 50,000원*1회=
50,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제근로자법정부담금 2,874 1,686 1,188
(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 건강보

험 : 71,000원*1회=
71,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 장기요

양 : 67,000원*1회=
67,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 국민연

금 : 494,000원*1회 =
494,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 고용보

험 : 467,000원*1회 =
467,000

(성립전_3추)(목)영어회화전문강사 산재보

험 : 89,000원*1회=
89,000

2.영어및외국어캠프운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 44,021 43,994 27

1.특수교육교과운영 13,090 10,748 2,342

1.교육운영비 11,098 8,748 2,350
교재교구 및 학습준비물 구입 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

통합교육 수업활동 운영비 : 200,000원*1

회 =
200,000

특수학급 운영비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

순회학급 교재교구 및 학습준비물 구입 : 

150,000원*1회 =
150,000

2.비품구입비 1,992 2,000 -8 순회학급 비품구입비 : -8,000원*1회 = -8,000

2.특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 17,373 17,373 0
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2.공무직법정부담금 2,777 2,777 0

3.특수학급운영지원 4,176 4,176 0

1.일반수용비 536 536 0

2.여비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 640 640 0

4.현장체험학습 1,178 3,520 -2,342

1.교육운영비 1,178 3,520 -2,342
특수학급 체험활동비 : -2,342,000원*1회 

=
-2,342,000

5.특수학급방과후교육운영 5,427 5,400 27

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.기간제근로자법정부담금 27 0 27
(성립전_3추)(목)특수교육 방과후 강사 기

관부담금 : 27,000원*1회=
27,000

7.정보교과활동 1,170 1,500 -330

1.정보교과운영 1,170 1,500 -330

1.교육운영비 1,170 1,500 -330 소프트웨어교육운영비 : -330,000원*1회 = -330,000

2.창의적 체험활동 41,303 64,815 -23,512

1.자율활동 21,620 21,620 0

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0

3.학교학예회활동지원 2,940 2,940 0

1.교육운영비 2,940 2,940 0

4.과학경연및경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.각종체육대회및체전활동지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.기타자율활동 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.현장체험학습활동 7,843 30,355 -22,512
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1.현장체험학습 7,843 30,355 -22,512

1.여비 525 1,600 -1,075 인솔자여비(자체) : -1,075,000원*1건 = -1,075,000

2.교육운영비 7,318 28,755 -21,437
1학년 현장학습비(수익자) : -4,000,000원

*1회 =
-4,000,000

2학년 현장학습비(수익자) : -4,000,000원

*1회 =
-4,000,000

3학년 현장학습비(수익자) : -4,000,000원

*1회 =
-4,000,000

4학년 현장학습비(수익자) : -4,000,000원

*1회 =
-4,000,000

5학년 현장학습비(수익자) : -5,007,000원

*1건 =
-5,007,000

6학년 현장학습비(수익자) : -430,000원*1

건 =
-430,000

3.동아리활동 2,200 3,200 -1,000

1.동아리활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 천문대 운영비 : -1,000,000원*1건 = -1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0
학교스포츠클럽 운영 및 대회출전경비 : 

285,000원*1회 =
285,000

학교스포츠클럽운영 물품 구입 : -285,000

원*1회 =
-285,000

4.봉사활동 9,640 9,640 0

1.환경미화활동 9,640 9,640 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 8,640 8,640 0

4.선택적 교육활동 310,559 409,817 -99,258

1.방과후학교 운영 200,101 325,989 -125,888

1.방과후학교운영 134,878 239,189 -104,311

1.교과프로그램운영 125,078 233,689 -108,611

1.운영수당 101,411 166,595 -65,184
클레이 강사료(수익자) : -9,240,000원*1

건 =
-9,240,000

주산암산 강사료(수익자) : 516,000원*1건

 =
516,000

로봇과학 강사료(수익자) : -10,710,000원

*1건 =
-10,710,000

생명과학 강사료(수익자) : -8,800,000원

*1건 =
-8,800,000

창의미술 강사료(수익자) : -1,872,000원

*1건 =
-1,872,000

독서논술 강사료(수익자) : -7,084,000원

*1건 =
-7,084,000
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수학교실 강사료(수익자) : -5,626,000원

*1건 =
-5,626,000

방송댄스 강사료(수익자) : -322,000원*1

건 =
-322,000

영어교실 강사료(수익자) : -5,495,000원

*1건 =
-5,495,000

영재바둑 강사료(수익자) : -5,218,000원

*1건 =
-5,218,000

음악줄넘기 강사료(수익자) : -4,848,000

원*1건 =
-4,848,000

축구 강사료(수익자) : -772,000원*1건 = -772,000

컴퓨터자격 강사료(수익자) : 2,272,000원

*1건 =
2,272,000

컴퓨터코딩 강사료(수익자) : -1,660,000

원*1건 =
-1,660,000

한자교실 강사료(수익자) : -6,325,000원

*1건 =
-6,325,000

2.전기요금 6,089 9,588 -3,499
방과후수용비(전기요금)(수익자) : 

-3,499,000원*1건 =
-3,499,000

3.교육운영비 17,578 57,506 -39,928
방과후수용비(소모품구입비)(수익자) : 

-411,000원*1건 =
-411,000

클레이 재료비(수익자) : -4,620,000원*1

건 =
-4,620,000

주산암산 재료비(수익자) : -2,800,000원

*1건 =
-2,800,000

로봇과학 재료비(수익자) : -11,303,000 

원*1건=
-11,303,000

생명과학 재료비(수익자) : -5,977,000원

*1건 =
-5,977,000

창의미술 재료비(수익자) : -525,000원*1

건 =
-525,000

독서논술 재료비(수익자) : -1,540,000원

*1건 =
-1,540,000

수학교실 재료비(수익자) : -4,390,000원

*1건 =
-4,390,000

영어교실 재료비(수익자) : -88,000원*1건

 =
-88,000

영재바둑 재료비(수익자) : -1,248,000원

*1건 =
-1,248,000

컴퓨터자격 재료비(수익자) : -2,150,000

원*1건 =
-2,150,000

컴퓨터코딩 재료비(수익자) : -2,344,000

원*1건 =
-2,344,000

한자교실 재료비(수익자) : -2,532,000원

*1건 =
-2,532,000

2.방과후학교운영 9,800 5,500 4,300

1.운영수당 6,850 3,500 3,350
(성립전_3추)(목)방과후자유수강권 수강료

 : 3,350,000원 * 1식 =
3,350,000

2.전기요금 450 300 150
(성립전_3추)(목)방과후자유수강권 수용비

(전기료) : 150,000원 * 1식 =
150,000

3.교육운영비 1,500 1,200 300
(성립전_3추)(목)방과후자유수강권 재료비

 : 300,000원 * 1식 =
300,000

4.기간제근로자법정부담금 1,000 500 500
(성립전_3추)(목)방과후학교강사 고용보험

 : 500,000원*1회=
500,000
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2.돌봄교실운영 65,223 86,800 -21,577

1.돌봄교실운영 65,223 86,800 -21,577

1.기간제근로자인건비 1,063 1,000 63
(목)초단기간 대체인력 인건비 : 63,000원

*1회 =
63,000

2.운영수당 25,470 27,000 -1,530 (목)외부강사비 : -1,530,000원*1회 = -1,530,000

3.교육운영비 38,190 58,300 -20,110
돌봄교실 아동 간식비(수익자) : 

-8,322,000원*1회=
-8,322,000

돌봄교실 아동 급식비(수익자) : 

-12,255,000원*1회 =
-12,255,000

(목)돌봄운영 물품구입비 : -63,000원*1회

 =
-63,000

(목)저소득층 간식비 : -600,000원*1회 = -600,000

(목)저소득층 매식비 : -400,000원*1회 = -400,000

(목)외부강사 재료비 : 1,530,000원*1회 = 1,530,000

4.비품구입비 500 500 0

2.독서활동 25,816 25,816 0

1.독서활동운영 25,816 25,816 0

1.도서구입 19,272 19,272 0

1.도서구입비 19,272 19,272 0

2.도서관운영 3,154 3,154 0

1.일반수용비 1,864 1,864 0

2.교육운영비 850 850 0

3.비품구입비 440 440 0

3.독서관련행사운영 3,390 3,390 0

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 3,060 3,060 0

3.교기육성 51,337 30,707 20,630

1.교기운영 51,337 30,707 20,630

1.육상부운영 17,807 12,177 5,630

1.교육운영비 17,807 12,177 5,630
육상부 훈련 및 대회 식비, 간식비 : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

육상부 훈련 용품,물품 및 피복구입  : 

-2,000,000원*1회 =
-2,000,000

(성립전_3추)(시)대회출전 및 훈련비 : 

1,021,250원*4회 =
4,085,000
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(성립전_3추)(시)꿈나무대회교통비 : 

45,000원*1회=
45,000

(성립전_3추)(목)훈련비 및 훈련(개인) 용

품비 : 1,250,000원*2회 =
2,500,000

2.운동부지도자(코치)인건비 33,530 18,530 15,000

1.기간제근로자인건비 30,522 16,994 13,528
(성립전_3추)(시)월급여 : 2,068,000원*1

명*6월=
12,408,000

(성립전_3추)(시)퇴직금 : 1,120,000원*1

명*1회=
1,120,000

2.기간제근로자법정부담금 3,008 1,536 1,472
(성립전_3추)(시)건강보험 : 80,000원*1명

*6월=
480,000

(성립전_3추)(시)장기요양보험 : 10,000원

*1명*6월=
60,000

(성립전_3추)(시)국민연금 : 96,300원*1명

*6월=
578,000

(성립전_3추)(시)고용보험 : 39,000원*1명

*6월=
234,000

(성립전_3추)(시)산재보험 : 20,000원*1명

*6월=
120,000

4.기타 선택적 교육활동 33,305 27,305 6,000

1.다문화교육운영 33,305 27,305 6,000

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.다문화교육관련인건비 13,505 13,505 0

1.운영수당 13,125 13,125 0

2.기간제근로자법정부담금 380 380 0

3.교육국제화특구교육과정운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

4.다문화학생꿈탄탄프로그램운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,120 0 5,120
(성립전_3추)(목)방학특강 강사비 : (40,000원

*28차시*2명)+(40,000원*24차시*3명) =
5,120,000

2.교육운영비 580 0 580
(성립전_3추)(목)교재 및 학습재료 구입 :

 29,000원*20명 =
580,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_3추)(목)학생간식 및 지도강사 경

비 : 150,000원*2회 =
300,000

5.교육활동 지원 309,712 191,129 118,583

1.교무업무 운영 9,060 9,060 0

1.교무학사운영 9,060 9,060 0

1.교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.입학식,졸업식행사 5,060 5,060 0

1.일반수용비 110 110 0

2.교육운영비 4,950 4,950 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 83,485 83,485 0

1.학생생활상담지도 27,600 27,600 0

1.상담실운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교부적응학생진단·상담·치유프로그램300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.사회성회복을위한학생활동지원비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

5.심리정서사회성회복지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

6.예술로행복한사회성회복지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학교폭력예방 10,169 10,169 0

1.안전한학교환경구축 8,200 8,200 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교육운영비 400 400 0

2.안심알리미서비스 969 969 0

1.교육운영비 969 969 0

3.시흥 다가치 평화학교 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 45,716 45,716 0
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1.생존수영교육 45,716 45,716 0

1.교육운영비 45,716 45,716 0

3.학습지원실 운영 44,360 33,030 11,330

1.방송실운영 5,100 5,100 0

1.방송장비구입 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

2.방송시설유지관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 39,260 27,930 11,330

1.학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.정보화업무지원 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.학내망관리 3,630 3,630 0

1.일반수용비 3,630 3,630 0

4.정보화기자재구매및관리 26,030 14,700 11,330

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 21,530 10,200 11,330
교단선진화기자재(컴퓨터 등) 구입 : 

11,330,000원*1회 =
11,330,000

4.교육여건 개선 172,807 65,554 107,253

1.교육환경개선 172,807 65,554 107,253

1.교실환경개선 42,778 44,395 -1,617

1.비품구입비 42,778 44,395 -1,617
(목)교실 환경개선 물품 구입 : 

-1,617,000원*1건 =
-1,617,000

2.기타교육환경개선 31,159 21,159 10,000

1.비품구입비 31,159 21,159 10,000
행사용접의자외 비품구입비 : 10,000,000

원*1건 =
10,000,000

3.방송실환경개선 98,870 0 98,870

1.시설비 65,568 0 65,568
(성립전_3추)(목)방송실 시설비 : 

65,568,000원*1건 =
65,568,000

김지나 2023년 11월 20일 09시 40분 47초 19 경기도교육청 정왕초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 33,302 0 33,302
(성립전_3추)(목)방송장비 구입비 : 

11,094,000원*1건 =
11,094,000

(성립전_3추)(목)방송실 비품구입 : 

22,208,000원*1건 =
22,208,000

6.학교 일반운영 481,971 406,828 75,143

1.학교기관 운영 159,563 136,237 23,326

1.부서기본운영 78,717 78,578 139

1.교장실운영 18,627 19,088 -461

1.일반업무추진비 14,439 14,900 -461 부서별 간담회비 : -158,000원*1건 = -158,000

경조사비 : -170,000원*1건 = -170,000

교직원 간담회비 : 605,000원*1건 = 605,000

내빈접대물품 구입비 : -2,236,000원*1건 

=
-2,236,000

학년 협의회비 : 1,498,000원*1건 = 1,498,000

2.직책급업무수행경비 4,188 4,188 0

2.교육행정실운영 54,548 54,448 100

1.일반수용비 30,028 36,928 -6,900 행정실 일반운영비 : -2,000,000원*1건 = -2,000,000

등사기 소모품 구입 : -1,000,000원*1건 = -1,000,000

토너 및 잉크 구입 : -1,000,000원*1건 = -1,000,000

사무용품 구입 : -1,900,000원*1건 = -1,900,000

연구실(6개학년) 복사기 임대비 : 

4,885,000원*1건 =
4,885,000

행정장비 수리비 : -1,000,000원*1건 = -1,000,000

학년연구실 컬러프린터 임대 용역비 : 

-4,885,000원*1건 =
-4,885,000

2.기타공공요금 800 800 0

3.여비 21,400 14,400 7,000 관내외출장여비 : 7,000,000원*1건 = 7,000,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무실운영 4,900 4,400 500

1.일반수용비 2,500 2,000 500 사무용품 구입비 : 500,000원*1건 = 500,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0
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4.기타부서(실)운영 642 642 0

1.목적사업업무추진비 642 642 0

2.행정지원인력운용 80,846 57,659 23,187

1.사회복무요원인건비 8,424 8,424 0

1.기간제근로자인건비 8,424 8,424 0

2.기타행정지원인력운용 6,176 6,176 0

1.공무직인건비 6,176 6,176 0

3.교육공무직원처우개선비 66,246 43,059 23,187

1.공무직인건비 66,246 43,059 23,187
(성립전_3추)(목)정액급식비 : 2,515,000

원*1회=
2,515,000

(성립전_3추)(목)정액급식비 : 402,000원

*1회=
402,000

(성립전_3추)(목)근속수당 : 5,770,000원

*1회=
5,770,000

(성립전_3추)(목)가족수당 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

(성립전_3추)(목)정기상여금 : 5,000,000

원*1회=
5,000,000

(성립전_3추)(목)명절휴가비 : 8,400,000

원*1회=
8,400,000

2.시설 장비 유지 317,197 265,841 51,356

1.학교시설장비유지 317,197 265,841 51,356

1.공공요금및제세공과금 110,898 100,898 10,000

1.전기요금 80,046 70,046 10,000 전기요금 : 10,000,000건*1건 = 10,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 12,852 12,852 0

2.연료비 3,600 3,600 0

1.연료비 3,600 3,600 0

3.시설일반관리 95,258 56,902 38,356

1.일반수용비 95,058 56,702 38,356 시설소규모 수선비 : 43,356,000*1건 = 43,356,000

시설관리 소모품 구입비 : -5,000,000원*1

건 =
-5,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설미화관리 2,250 3,650 -1,400

1.일반수용비 2,250 3,650 -1,400 화장실 물품 구입비 : -1,400,000원*1건 = -1,400,000
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5.당직관리 3,852 3,852 0

1.일반수용비 3,852 3,852 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 27,841 26,341 1,500

1.공무직인건비 23,285 23,285 0

2.기간제교원인건비 1,500 0 1,500 대체인건비 : 1,500,000원*1건 = 1,500,000

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.공무직법정부담금 2,256 2,256 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,172 27,172 0

1.기간제근로자인건비 24,660 24,660 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,512 1,512 0

8.시설관리용역 40,306 37,406 2,900

1.일반수용비 40,306 37,406 2,900
기계설비 위탁선임 및 성능, 유지관리 용

역비 : -18,800,000원*1건 =
-18,800,000

(성립전_3추)(목)기계설비유지관리비 : 

21,700,000원*1교 =
21,700,000

9.시설안전점검 6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 5,211 4,750 461

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,211 3,750 461

1.학부모회운영 4,211 3,750 461

1.일반수용비 2,900 2,350 550
학교참여 활성화 운영비 : 550,000원*1회 

=
550,000

2.운영수당 450 1,000 -550 학부모회 연수 강사비 : -550,000원*1회 = -550,000

3.일반업무추진비 861 400 461 학부모회 협의회비 : 461,000원*1건 = 461,000

7.학교시설 확충 192,904 192,904 0

1.시설확충 및 개선 192,904 192,904 0

1.시설확충및개선 192,904 192,904 0
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1.도장공사 178,654 178,654 0

1.시설비 178,654 178,654 0

2.노후시설개선 14,250 14,250 0

1.시설비 14,250 14,250 0

세출합계 2,680,003 2,619,300 60,703
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